2

[bookmark: _GoBack][image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

	«
	17
	»
	марта

	2025
	г.

	№
	199

О внесении изменений
в постановление администрации муниципального района
«Корочанский район»
от 31 декабря 2013 года № 1088

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», пунктом 11 части 1 статьи 15,  пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных семей», постановлением Правительства Белгородской области
от 28 декабря  2024 года № 679-пп «О реализации в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», на основании  постановления администрации муниципального района «Корочанский район» от 11 февраля 2025 года № 107 «О дополнительных мерах поддержки участников специальной военной операции и членов их семей»,  в целях осуществления мер социальной поддержки в сфере образования, администрация муниципального района «Корочанский район» постановляет:
1. Внести изменения в постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 31 декабря 2013 года № 1088 «Об утверждении Положения о порядке установления, взимания и использования родительской    платы за присмотр и уход за детьми в образовательных учреждениях  муниципального района «Корочанский район», реализующих основную образовательную программу дошкольного образования»:
- в пункте 4 постановления слова «Белкина А.В.» заменить словами «Бычихину Т.В.»;
- в Положение о порядке установления, взимания и использования родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных       учреждениях муниципального района «Корочанский район», реализующих   основную образовательную программу дошкольного образования (далее – Положение), утвержденное в пункте 1 названного постановления:
- в пункте 2.2 раздела 2 «Установление размера родительской платы» Положения слова «от 15 мая 2013 г. № 26 «Об утверждении
СанПиН 2.4.1 3049-13» санитарно-эпидемиологические требования
к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» заменить словами «от 28 сентября 2020 года
№ 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- пункт 2.3 раздела 2 «Установление размера родительской платы» Положения изложить в следующей редакции:
«2.3. Пересмотр родительской платы осуществляется на основании постановления Правительства Белгородской области.»;
- пункт 3.2 раздела 3 «Порядок предоставления льгот по родительской плате» Положения изложить в следующей редакции:
«3.2. Освобождаются от родительской платы родители (законные представители) следующих категорий граждан:
- детей-инвалидов;
- детей с туберкулезной интоксикацией;
- детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
- детей, участников специальной военной операции, на период участия
в специальной военной операции;
- детей, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач  в ходе проведения специальной военной операции - бессрочно»;
- во втором абзаце  пункта 3.3  раздела 3 «Порядок предоставления льгот по родительской плате» Положения слова «копия удостоверения многодетной семьи, выданного органом социальной защиты населения по месту жительства на территории Корочанского района» заменить словами «копия удостоверения, подтверждающего статус многодетной семьи в Российской Федерации»;
- пункт 3.3 раздела 3 «Порядок предоставления льгот по родительской плате» Положения дополнить шестым и седьмым абзацами следующего содержания:
«- родителями (законными представителями) детей, участников специальной военной операции, на период участия в специальной военной операции предоставляются сведения, подтверждающие участие гражданина
в специальной военной операции (справка о подтверждении факта участия
в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области
и Херсонской области, выдаваемая федеральными органами исполнительной власти, федеральными государственными органами в соответствии
с постановлением Правительства Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области»; выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; уведомление федерального органа исполнительной власти о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона
от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; запись в военном билете; копия контракта о прохождении военной службы гражданином в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции; медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие даты или периоды участия гражданина в специальной военной операции (выполнении боевых задач).);
- родителями (законными представителями) детей, погибших (умерших) при выполнении задач специальной военной операции либо умерших позднее указанного периода вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач  в ходе проведения специальной военной операции предоставляются документы о гибели (смерти) военнослужащего (свидетельство о смерти, справка о смерти, выданная органом записи актов гражданского состояния Корочанского района).»;
- пункт 4.4 раздела 4 «Поступление родительской платы» Положения исключить;
- пункты 4.5, 4.6 раздела 4 «Поступление родительской платы» Положения считать пунктами 4.4, 4.5 соответственно.
2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 31 октября 2024 года
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального района «Корочанский район» от 31 декабря 2013 года № 1088».

Глава администрации
Корочанского района                                                                        Н.В. Нестеров

image1.png